התפיסה הרואה בזכות לחינוך זכות בסיסית של האדם השזורה בתשתית ערכית כוללת שעל יסודה ראוי לעצב את דמות החברה בישראל מצאה את ביטוייה כבר בשחר ימיה של המדינה בהכרזה על הקמתה. בתוך חובתה לקיים שוויון זכויות חברתי ומדיני לאזרחיה, הוצהר על חובתה של המדינה להבטיח חופש חינוך ותרבות. ההכרה בזכות האדם לחינוך הביאה, בסמוך לאחר קום המדינה, לחקיקת **חוק לימוד חובה התש"ט-1949** אשר בא להנהיג שיטת לימוד חובה חינם בחינוך היסודי (ה"ח 16, תש"ט, עמ' 163, 8-167). וכך הציג שר החינוך והתרבות (ז. שזר) את החוק בכנסת בקריאה ראשונה: (דברי הכנסת II, תש"ט, עמ' 999):

"... הצעת החוק שהממשלה מוסרת עכשיו בענין הנהגת חוק חינוך חובה חינם לכל ילדי המדינה ללא הבדל מין ודת הוא החוק הראשון לחוקי המדינה בענייני חינוך, הנסיון הראשון לפתור בכלי המדינה את שאלות ריכוזו התרבותי ולבנות בכלי המדינה את חיינו הרוחניים במולדתנו."

מטרת חקיקה זו היתה להקנות לכל ילד בישראל חינוך ברמה הבסיסית כענין שבחובה, כאשר נטל הנשיאה בעלות החינוך מוטל על הרשות הציבורית. זכותו של כל ילד ונער במדינה לחינוך בהתאם להוראות הדין עוגנה לאחרונה בחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 - וחשיבותה של זכות זו מצאה את ביטוייה גם בהלכה הפסוקה (בג"צ 1554/95 **עמותת שוחרי "גילת" נ' שר החינוך והתרבות**, פד"י נ(3) 2, 24-25). בהליכי חקיקה תלויים ועומדים מוצע להכיר בזכות לחינוך כזכות בעלת מימד חוקתי במסגרת חוק-יסוד (**הצעת חוק יסוד: זכויות חברתיות**, הצעות חוק 2256, תשנ"ד, עמ' 337, סעיף 3; הצעות חוק 3068, תשס"ב, עמ' 214). (ראה ג. מונדלק, **"זכויות חברתיות - כלכליות בשיח החוקתי החדש? מזכויות חברתיות לממד החברתי של זכויות האדם"**, שנתון משפט העבודה, כרך ז' 1999, עמ' 65 בעמ' 125 ואילך); גרשון גונטובניק,

**המשפט החוקתי: כיווני התפתחות שלאחר המהפכה החוקתית**, עיוני משפט כ"ב (1) עמ' 129, 147-132).

9. לעקרון חינוך חובה חינוך נוסף יסוד הממלכתיות עם חקיקת חוק חינוך ממלכתי תשי"ג-1953, אשר נועד להנהיג חינוך ממלכתי במוסדות החינוך הרשמיים בלא קיום זיקה מפלגתית או עדתית, תוך הדגשת ערכי החינוך המשותפים לכל. מטרת החינוך הממלכתי "להשתית את החינוך היסודי על ערכי תרבות ישראל והישגי המדע, על אהבת המולדת ונאמנות למדינה ולעם ישראל, על אמון בעבודה חקלאית ובמלאכה, על הכשרה חלוצית ועל שאיפה לחברה בנויה על חירות, שוויון, סובלנות, עזרה הדדית ואהבת הבריות".

סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי קובע:

"השר רשאי לקבוע בתקנות סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא רשמיים כמוסדות חינוך מוכרים, להנהגת תכניות היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט."

מכח סמכות זו הותקנו **תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים) תשי"ד-1953**, המגדירות שורה של תנאים מוקדמים להכרזת מוסד חינוך כמוסד מוכר שאינו רשמי. אלה כוללים, בין היתר, קיום תכנית יסוד שהיא תכנית לימודים מחייבת ומשותפת לכל מוסדות החינוך, אישור תכניות לימודים נוספות על תכנית היסוד וקיום יחס מסויים מבחינת היקף שעות לימוד בין תכנית היסוד כפי שהיא ניתנת במוסד לכלל שעות הלימוד הנהוגות במוסד רשמי (תקנה 3).

המבקש שילדו ילמד בהם מקבל על עצמו מרצון נטל תשלומים ומימון שאינו מוטל על תלמיד בחינוך הרשמי. כלל זה הוא פועל יוצא מהעובדה כי הלימוד במוסד זה הוא פרי בחירה מרצון וכי אין חובה על הרשות הציבורית לשאת בעלות הלימודים במוסד. עם זאת, נתונה לרשות הציבורית סמכות פיקוח על המוסדות המוכרים שאינם רשמיים בתחומים שונים.

13. **חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט 1969-**, מסדיר את דרכי הקמתם, הפעלתם והפיקוח על בתי ספר שאינם רשמיים ומתווה את היקף הפיקוח עליהם בסעיף 28 לו, כדלקמן:

#### **"פיקוח על בית ספר"**

(א) שר החינוך והתרבות רשאי לתת לבעל רשיון את ההוראות הדרושות לדעת השר, כדי להבטיח כי החינוך הניתן בבית הספר יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי תשי"ג 1953-.

(ב) תכנית הלימודים, ספרי הלימוד, ספרי העזר, עזרי הלימוד וההישגים הלימודיים של בית הספר יהיו נתונים לפיקוחו של שר החינוך והתרבות וייתאמו להוראות הכלליות הנהוגות באותו סוג של בית ספר.

(ג) המנהל הכללי יאשר מפעם לפעם בהתחשב בסוג בית הספר ואופיו, את שכר הלימוד של בית הספר וסדרי גבייתו.

יסודות הפיקוח כפי שמשקפים מהוראה זו נוגעים בראש וראשונה להבטחת חינוך ברוח העקרונות הערכיים המאפיינים את החינוך הממלכתי. נגזר מכך קיומו של פיקוח באשר לתכניות לימודים. הפיקוח מקיף גם ענייני מינהל ובכלל זה מינהל כספי, לרבות שיעורי שכר לימוד וגבייתו.

**כללי פיקוח על בתי ספר (מבחנים למתן רשיונות), התשל"א 1971-**, הוצאו מכח חוק הפיקוח והם מסמיכים את מנכ"ל משרד החינוך לבחון במסגרת שיקוליו לענין רישוי בית הספר את הבסיס הכספי לקיום בית הספר ואת שיעורי שכר הלימוד.

### מדיניות משרד החינוך

14. למנכ"ל משרד החינוך סמכות כללית לקבוע מדיניות ונוהלים בעניינים פדגוגיים ומנהליים למוסדות חינוך רשמיים מכח תקנה 3(א) **לתקנות חינוך ממלכתי (סדרי פיקוח), התשי"ז 1956-**. במקביל לכך, סמכויות הפיקוח שהוקנו לו בחוק הפיקוח על בתי ספר נותנת בידיו כח לקבוע מדיניות למוסדות מוכרים שאינם רשמיים בתחומים שונים. נתונה לו סמכות בסעיף 28(א) לחוק הפיקוח להבטיח את קיום עקרונות החינוך הממלכתי בבית הספר המוכר שאינו רשמי. בכלל עקרונות אלה מצוי ערך השוויון, ונגזר ממנו ערך השוויון בחינוך.

הגעתי לכלל מסקנה כי, בנסיבות המקרה שלפנינו, קמה סמכותו של בית משפט זה לאור מהות הסעד הניתן על ידינו. עיקרו של הסעד מצוי בחיוב המדינה והמועצה האזורית לשאת במשותף, על פי הסדר ביניהן, בעלויות לימודי החובה של ילדי העותרים. סעד זה מוסמך בית משפט זה ליתן (והשוו עם סעיף 3 לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס - 2000, כפי שתוקן לאחרונה, ושחוקק לאחר הגשת העתירה). סעד זה גם משליך על הקביעה בדבר העדר החובה של ילדי העותרים לשלם עבור תוכניות הרשות הניתנות בבית הספר. מטעם זה ולאור הדיון המהותי שנערך בעתירה, לא מצאתי לנכון לדחות את העתירה על הסף ולהפנות את הצדדים להתדיינות בבית המשפט האזרחי. ממילא, עיקרו של הברור לגבי הכספים ששילמו העותרים ביתר, יערך בבית המשפט האזרחי כאמור בפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה. שם גם יתבררו היקפי תשלומי החובה שעל המדינה והמועצה האזורית לשאת בהם, והחלוקה הפנימית של הנשיאה בתשלומים אלה.

2. מהתמונה שנפרשה לפנינו עולה שבמועצה האזורית עמק הירדן אין מוסד חינוך מוכר רשמי, שילדי פוריה עלית יכולים ללמוד בו. מקובל עלי כי על המועצה האזורית ועל המדינה מוטלת החובה לספק ולממן להם פתרון חינוכי (ראו סעיפים 6-7 לחוק לימוד חובה, התש"ט 1949-). זה נמצא בבית הספר "בית ירח". לאור מעמד המיוחד של ילדי העותרים מקובלת עלי עמדתה של השופטת פרוקצ'יה לפיה תלמידים אלה חוסים תחת מדיניות משרד החינוך לצמצם את העלויות המוטלות על הורי התלמידים במימון הלימודים (כאמור בפסקה 17 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה).